Hz. Peygamber'den gelen bir haberde aklın birisi yaratılıştan gelen, diğeri de sonradan kazanılan olmak üzere ikiye ayrıldığı bildirilmiştir. Ancak ışığı engellenmiş güneşin ve gözün faydası olmayacağı gibi, yaratılıştan gelen akıl olmadan da sonradan kazanılmış aklın faydası olmaz.³

Gazzâlî (v. 505/1111) ise aklın tek anlamlı bir terim olmadığını belirttiğinden sonra onun tüm anlamlarını bir araya toplayan bir tanım yapılamayacağını ve buna gerek olmadığını belirtir. Ona göre aklın dört farklı anlamı vardır.

Birincisi insanların diğer canlılardan ayrılmasını sağlayan temel haslettir.

Ancak bunların birleştikleri akıl ikiye ayrılır. Birincisi garizî akıl, ikincisi müktesep akıldır. Gazzâlî'nin tanımlamasındaki akıl da bu iki temel anlamı içermektedir. Birinci akıl her insanda doğuştan var olan ve diğer canlılardan ayrılmasına sebebiyet veren şeydir. Nitekim Mâtürîdî (v. 333/944) ve Mutezile'ye göre insanın Allah'ın varlığını bilip tasdik etmesinin dayanağı olan akıl budur. Ancak bu aklın da sıradan bir akıldan peygamberin aklına kadar bir çok derecesi vardır. Allah vergisi olduğu için buna mevhub, kuvve-i kudsiye gibi adlar da verilmiştir.¹⁰ Müktesep akıl da garizî aklın kullanılmasıyla kazanılan akıldır.

Mesela Ebû Hanîfe, Süfyan-ı Sevrî, Malik, Evzaî, Şafîi Ahmed b. Hanbel'in içinde bulunduğu bir grup mukallid mümindir onlar hakkında İslâm'ın hükmü gerekli ve geçerlidir, ancak istidlal ve nazarı terk etmelerinden dolayı günahkar olduklarını ifade etmişlerdir.²⁸ İmam Mâtürîdî'nin öğrencisi Rüstüğfenî (v. 345/956) ise tüm meselelerde inandıklarında aklî istidlale gitmesi gerekmediği kanaatindedir. Ona göre inancını Resûlullah'ın görüşleri üzerine tesis etmeli, onu Allah'ın Resûlü olduğunu, onun elinde mucizeler zuhur ettiğini bilmeli, yine onun alemin sonradan yaratıldığı, onun bir yaratıcısı olduğu ve tek olduğu konusundaki görüşlerini bilmesi aklî istidlale gitmesi açısından yeterlidir. Hadis ehlinden Halimî de (v. 403/1012) bu kanaati paylaşmaktadır.²⁹ Eş'arî'den nakledilen ve "bir kimse inandığı şeyler hakkında istidlale gitmedikçe mümin değildir" anlamındaki meşhur görüş, farklı bakış açıları

²⁵ Özcan, *Epistemolojik Açıdan İman*. s. 19.

²⁶ Özcan, *a.g.e.* s. 24.

²⁷ Cürcanî, *Kitabü't-Ta'rîfât*, s. 72; Topaloğlu, *Mâtürîdiyye Akaidi*, s. 181; Bilmen, *Muvazzah*, s. 108.

²⁸ Neseî, *Tebîrâtü'l-edille*, I, 28; Sabunî, *el-Bidaye*, s.89; Bilmen, *Muvazzah*, s. 108-9. Sübki de avamın mümin olduğunu söyledikten sonra istidlal yapanın imanını daha net olduğunu ifade etmiştir. Nitekim Hz. Ebû Bekir'in imanının netlik açısından diğer insanlardan daha üstün olduğunu bildirmiştir. *Seyfü'l-meşhur*, s. 41.

²⁹ Neseî, *Tebîrâtü'l-edille*, I, 28; Sabunî, *a.g.e.*, s. 89.

çerçevesinde deęerlendirilmiřtir. Mesela Nesefti'ye (v. 508/1115) gre Eř'arı burada bilmenin kalben olması ihtimali zerinde durmuř olmalıdır. Yoksa o, mukallidin bildięi hususları diliyle sylemesi, hasmıyla bilgi mcadelesine girmesi, ortaya çıkan mphemlikleri def etmesi, řpheyi bertaraf etmesini kastedmiř olmamalıdır. Nesefti Eř'arı'nın bu konudaki grřn, insanlar dinlerini bozacak bir řpheyle karřılařtıklarında sz konusu řpheyi dil ile olmasa da kalben def edecek derecede inancını temellendirmesi gerektirdięi řeklinde anlamaktadır. Mutezile de bir kimse- nin "her bir meseleyi, aklının yardımıyla, mukabil řpheyi ber- taraf edebilecek řekilde bilmedikçe mmin sayılmaz" kanaatini ortaya koymaktadır.³⁰ Sabun (v. 580/1184) ise mukallid meselesinin bir daę bařında doęup yařayan ve kainatın yaratılıřı ile onun Yaratıcısı hakkında asla dřnmedięi halde bundan haberdar edilmesi zerine tasdik eden kimseyle alakalı bir husus olduęu kanaatindedir. Çnk ona gre mslman beldelerde yařayan ve Allah'ın eserlerini mřahede edip ycelięini kabul eden kimsenin mukallid olması mmkn deęildir.³¹

Taklid konusunda tarih boyunca birbirinden farklı ve deđişik bir çok yaklaşım söz konusu olmuřtur. Bunlar içinde en etkili ve sistemli yaklaşım Gazzâlî tarafından yapıldıđından onun yaklaşımları üzerinde genişçe durulacaktır. Ancak önemli gör-düklerimizden bazıları řöyledir. Mesela: İbn Hazm (v. 456/1064) taklidi körü körüne Allah'ın uyulmasını yasak ettiđi kimseye uymak olarak tanımlamıřtır. Dolayısıyla Allah'ın ve Resûl'ünün emirlerini taklid eden kimse mukallid deđil de bizzat Allah'ın istediđi yolda giden gerçek mümindir. Bu řekildeki hareketi de gerçek iman ve tasdik olarak isimlendirmiřtir.⁴⁵ řah Veliyyullah Dıhlevî de (v. 1176/1762) Hz. Peygamber'in nübüvveti ve etrafındaki sahabeyi göz önünde bulundurarak o dönemdeki ashabın mevcut durumlarına göre, avam-havas gibi farklı řekil ve statüde deđerlendirmedeđine iřarete bulunmaktadır. Hatta Hz.

Nitekim onun avamla ilgili yaklařımlarının bugün nispeten geçerlilięi söylene de geęmişte özellikle Osmanlı döneminde daha

⁶² David Krech, *Sosyal Psikoloji*, s. 191.

⁶³ Abraham A. Moles, *Kültürün Toplumsal Dinamięi*, s. 130.

⁶⁴ Abraham A. Moles, *a.g.e.*, s. 133-34.

⁶⁵ Abraham A. Moles, *a.g.e.* s. 134.

yakın olduğu Katip Çelebi'nin (v. 1067/1657) halkla ilgili yorumlarından elde edilmiştir. Mesela yukarıda Gazzâlî'nin halkın öğreneceği hususları ibadetlere inhisar ettirdiğini görmüştük. İşte Katip Çelebi de benzer yaklaşımla halka gerekli gördüğü şeyleri şu şekilde sıralamaktadır: Allah Tela'nın bir, Peygamber'in hak olduğunu kabul